
 
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

 

 

1/4 

Decreto di riconoscimento eccezionalità attacchi di peronospora (Plasmopara Viticola) ai sensi 

del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, 

n. 136, nel territorio della Regione Abruzzo. 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, concernente, tra l’altro, gli interventi del Fondo 

di solidarietà nazionale a sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità naturali e da eventi 

climatici avversi;  

VISTO il decreto legislativo 26 marzo 2018, n. 32, concernente le modifiche al decreto legislativo 

29 marzo 2004, n. 102, in attuazione dell’articolo 21 della legge 28 luglio 2016, n. 154, recante 

deleghe al Governo e ulteriori disposizioni in materia di semplificazione, razionalizzazione e 

competitività dei settori agricolo e agroalimentare, nonché sanzioni in materia di pesca illegale;  

VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 8 del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, che disciplinano gli 

interventi di soccorso, compensativi dei danni, nelle aree e per i rischi non assicurabili con polizze 

agevolate, assistite dal contributo dello Stato;  

VISTO, in particolare, l’articolo 6 del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, che individua le 

procedure e le modalità per l’attivazione degli interventi di soccorso su richiesta della regione o 

provincia autonoma interessata, demandando a questo Ministero la dichiarazione del carattere di 

eccezionalità degli eventi avversi, l’individuazione dei territori danneggiati e le provvidenze 

concedibili, nonché la ripartizione periodica delle risorse finanziarie del Fondo di solidarietà 

nazionale per consentire alle regioni l’erogazione degli aiuti;  

VISTO il regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022, che dichiara 

compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle 

zone rurali;  

VISTA la comunicazione della Commissione (2022/C 485/01) relativa agli Orientamenti per gli aiuti 

di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali; 

VISTI, in particolare, l’articolo 3 del regolamento (UE) 2022/2472, concernente le “Condizioni per 

l’esenzione”, e l’articolo 26 riguardante gli “Aiuti destinati a compensare i costi della prevenzione, 

del controllo e dell’eradicazione di epizoozie o organismi nocivi ai vegetali e aiuti destinati a ovviare 

ai danni causati da epizoozie e organismi nocivi ai vegetali”; 

VISTO il decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 

2023, n. 136, e in particolare l’articolo 11 recante “Misure urgenti per le produzioni viticole”, ai sensi 

del quale sono state previste risorse pari ad € 7.000.000,00 a favore delle imprese agricole che hanno 

subito danni da attacchi di peronospora (Plasmopara viticola) e che non beneficiavano di risarcimenti 

derivanti da polizze assicurative o da fondi mutualistici; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 11, comma 3 bis del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 

104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, l’espletamento delle attività di 

controllo sulle superfici è assegnato all’AGEA - Agenzia per le erogazioni in agricoltura; 

VISTO il decreto ministeriale 15 dicembre 2023, n. 690595, che disciplina la gestione dei fondi 

destinati all’emergenza di cui al decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni 

dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, con il quale sono state approvate alcune disposizioni applicative 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0036056 del 24/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0036056 del 24/01/2024</span>



 
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

 

 

2/4 

della misura, tra cui l’individuazione di Agea quale organismo preposto al ricevimento, all’istruttoria 

delle domande presentate ed alla predisposizione dell’elenco dei beneficiari per regione, nell’ambito 

del sistema informativo agricolo nazionale SIAN; 

ESAMINATA la proposta della REGIONE ABRUZZO di declaratoria degli eventi avversi di seguito 

indicati, per l’applicazione nei territori danneggiati delle provvidenze del Fondo di solidarietà 

nazionale: 

 -  INFEZIONI DI PERONOSPORA (PLASMOPARA VITICOLA) A CARICO DELLE 

PRODUZIONI DI UVA NEI MESI DA APRILE A GIUGNO 2023 NELLE PROVINCE DI 

CHIETI, PESCARA, TERAMO, L’AQUILA. 

DATO ATTO alla REGIONE ABRUZZO di aver effettuato i necessari accertamenti dai quali risulta 

che gli eventi di cui alla presente richiesta di declaratoria hanno assunto il carattere di eccezionalità 

di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 102/04; 

RITENUTO di accogliere la proposta della REGIONE ABRUZZO di attivazione degli interventi 

compensativi del Fondo di solidarietà nazionale nelle aree colpite per i danni alle PRODUZIONI DI 

UVA,   

 

D E C R E T A 

Art. 1 

(Declaratoria del carattere di eccezionalità delle infezioni di peronospora (Plasmopara viticola)) 

È dichiarata l’esistenza del carattere di eccezionalità delle infezioni di peronospora (Plasmopara 

viticola) nelle sottoindicate province e nei sottoelencati territori agricoli per i danni causati alle 

PRODUZIONI DI UVA, in cui possono trovare applicazione le specifiche misure di intervento di cui 

al decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, con le modalità previste dal decreto-legge 10 agosto 

2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136; 

 

CHIETI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

: - Infezioni di PERONOSPORA (Plasmopara viticola) dal 1° aprile 2023 

al 30 giugno 2023; 

- provvidenze di cui all’articolo 5, comma 2, lettere: a), b), c), d) nel 

territorio dei comuni di: ALTINO, ARCHI, ARI, ARIELLI, ATESSA, 

BOMBA, BUCCHIANICO, CANOSA SANNITA, CARPINETO 

SINELLO, CARUNCHIO, CASACANDITELLA, CASALANGUIDA, 

CASALBORDINO, CASALINCONTRADA, CASOLI, CASTEL 

FRENTANO, CELENZA SUL TRIGNO, CHIETI, CIVITELLA MESSER 

RAIMONDO, CRECCHIO, CUPELLO, FARA FILIORUM PETRI, 

FILETTO, FOSSACESIA, FRANCAVILLA AL MARE, 

FRESAGRANDINARIA, FRISA, FURCI, GISSI, GIULIANO TEATINO, 

GUARDIAGRELE, LANCIANO, LENTELLA, LISCIA, MIGLIANICO, 

MONTEODORISIO, MOZZAGROGNA, ORSOGNA, ORTONA, 

PAGLIETA, PALMOLI, PERANO, POGGIOFIORITO, POLLUTRI, 

RAPINO, RIPA TEATINA, ROCCA SAN GIOVANNI, 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0036056 del 24/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0036056 del 24/01/2024</span>



 
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

 

 

3/4 

 

 

 

 

 

 

 

 

PESCARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERAMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’AQUILA 

ROCCAMONTEPIANO, ROCCASCALEGNA, ROCCASPINALVETI, 

SAN BUONO, SAN GIOVANNI TEATINO, SAN MARTINO SULLA 

MARRUCINA, SAN SALVO, SAN VITO CHIETINO, SANTA MARIA 

IMBARO, SANT’EUSANIO DEL SANGRO, SCERNI, TOLLO, TORINO 

DI SANGRO, TORREVECCHIA TEATINA, TREGLIO, VACRI, 

VASTO, VILLA SANTA MARIA, VILLALFONSINA, VILLAMAGNA; 

 

: - Infezioni di PERONOSPORA (Plasmopara viticola) dal 1° aprile 2023 

al 30 giugno 2023;  

- provvidenze di cui all’articolo 5, comma 2, lettere: a), b), c), d) nel 

territorio dei comuni di: ALANNO, BOLOGNANO, CAPPELLE SUL 

TAVO, CASTIGLIONE A CASAURIA, CATIGNANO, CEPAGATTI, 

CITTÀ SANT’ANGELO, CIVITAQUANA, CIVITELLA CASANOVA, 

COLLECORVINO, CUGNOLI, ELICE, LORETO APRUTINO, 

MANOPPELLO, MONTESILVANO, MOSCUFO, NOCCIANO, PENNE, 

PESCARA, PESCOSANSONESCO, PIANELLA, PIETRANICO, 

POPOLI, ROSCIANO, SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE, 

SCAFA, SPOLTORE, TOCCO DA CASAURIA; 

 

 

: - Infezioni di PERONOSPORA (Plasmopara viticola) dal 1° aprile 2023 

al 30 giugno 2023;  

- provvidenze di cui all’articolo 5, comma 2, lettere: a), b), c), d) nel 

territorio dei comuni di: ANCARANO, ATRI, BELLANTE, BISENTI, 

CAMPLI, CANZANO, CASTILENTI, CELLINO ATTANASIO, 

CIVITELLA DEL TRONTO, COLONNELLA, CONTROGUERRA, 

CORROPOLI, GIULIANOVA, MARTINSICURO, MONTEFINO, 

MORRO D’ORO, MOSCIANO, NOTARESCO, PINETO, ROSETO 

DEGLI ABRUZZI, SANT’OMERO, SILVI, TERAMO, TORANO 

NUOVO, TORTORETO; 

 

: - Infezioni di PERONOSPORA (Plasmopara viticola) dal 1° aprile 2023 

al 31 maggio 2023;  

- provvidenze di cui all’articolo 5, comma 2, lettere: a), b), c), d) nel 

territorio dei comuni di: CAPESTRANO, CORFINIO, OFENA, PRATOLA 

PELIGNA, PREZZA, RAIANO, ROCCACASALE, SULMONA, 

VITTORITO. 

 

 

 

 

Art. 2 

(Pubblicazione e presentazione delle domande di aiuto) 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0036056 del 24/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0036056 del 24/01/2024</span>



 
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

 

 

4/4 

Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

Le domande di aiuto possono essere presentate ad Agea a partire dalla pubblicazione nella Gazzetta 

Ufficiale ed entro il termine perentorio di 45 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

IL MINISTRO 
Francesco Lollobrigida 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica  

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0036056 del 24/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0036056 del 24/01/2024</span>


